FYJJ-5B
绝缘监测系统说明书
北京福源立达电子科技有限公司
2
FYJJ-5B 绝缘监测系统说明书
资料版本: V1.0
归档时间: 2010-01-14
BOM 编码: 100114

8．接线图………………………………………………………13
9．注意事项……………………………………………………14
10.订货须知……………………………………………………14
11.装箱单………………………………………………………15
保修登记单………………………………………………………16
4
一.总概述
FYJJ-5B 绝缘监测选线系统是我公司针对电力直流系统开发的绝缘状况在线监测
设备，可实现对直流系统的母线电压和对地绝缘的实时在线监测。发生故障时本系统
进入巡检状态，并通过显示屏和蜂鸣器显示报警信息，其选线准确，运行可靠。可记
忆母线和出线接地信息，并配置通信接口把各种故障信息传送至有关部门，同时将告
警信息通过串行总线上传到主控机。
FYJJ-5B 绝缘监测选线系统是我公司开发的以 PHILIPS 生产的 ARM7TDM-S 核 –
LPC2138 32位微处理器的控制核心的故障信号报警装置，采用240×64单色液晶屏可
以快速、准确地显示系统的运行状况和故障内容。
本系统性能可靠，功能完善，人机界面友好，可广泛用于电力、石油、化工、铁
路、煤炭等行业的发电厂和变电站。
其中包括两部分，分别是：第一章 FYJJ-5B 智能绝缘监控单元和第二章 FYJJ
-5B 直流绝缘选线采样模块。
二.功能及特点
2.1 采用大屏幕汉字液晶显示器作为人机操作的接口，非常直观方便。
2.2 具有实时时钟，各种故障的发生时间都能准确的记录下来。
2.3 系统采用DCS控制模式，便于用户进行扩展，最多可扩展8个绝缘监测模块，
监测 256 条支路绝缘状态。
2.4 在线实时监测直流系统的绝缘状况。一旦系统的接地电阻低于预先设定的报
警值，则自动报警。之后装置进入选线状态，显示出接地支路号。
2.5 在线实时监测并显示直流系统的母线电压。一旦系统的母线电压超出预先设
定的范围，则自动报警。
2.6 不需停电即可查找接地支路。在多点接地及系统对地电容较大的情况下仍有
较高的准确度，可以迅速准确地判别母线或出线接地。
2.7 正、负母线的对地绝缘均匀下降时仍能准确报警。
2.8 系统发生故障时，可最多存储20条当前故障记录。当故障恢复时，可最多存
储 200 条历史故障。掉电不丢失。
2.9 本系统具有 RS-232 或 RS-485 两种通讯接口，可与上位机进行通信。
2.10 抗干扰能力强，可靠性高。
5
三.技术指标
3.1 电压等级：DC220V；
3.2 接线电阻报警门限范围：3KΩ-50KΩ，绝缘状况良好时，默认绝缘电阻为100
KΩ。
3.3 母线电压测量精度：0.5％；
3.4 母线对地绝缘电阻测量精度：3KΩ-50KΩ ≤3％；
3.5 支路绝缘电阻测量精度：3KΩ-50KΩ ≤10％；
3.6 外接绝缘监测模块数：1-8； 选线回路：1-256 路；
3.7 最大监测段数：2段；
3.8 工作方式：连续运行，自动在线监测；
3.9 输入电源：90VDC～300VDC；
3.10 环境温度：-10℃～50℃；
3.11 绝缘强度：AC 2KV/5mA.
6
第一章 FYJJ-5B 智能绝缘监控单元
1、主要特点及技术指标
1.1 绝缘监控单元主要特点
Ø 监控系统采用的以PHILIPS生产的ARM7TDM-S核 –LPC2138 32位微处理器，
速度更快、功能更强，可靠性更高。
Ø 整个系统采用主机与从机采样模块配合工作的积木模式，可以根据需求灵活扩
展。
Ø 通讯口、模拟量通道、开关量通道采用了全隔离技术，微处理器得到精心呵护，
符合高等级抗干扰度国际标准，系统工作稳定可靠。
Ø 用户可灵活配置系统，控制母线馈出和合闸母线馈出回路数等都可由用户自行
修改。
Ø 系统功能完备，可以精确检测系统各种运行参数。
Ø 具有监察母线绝缘状态的功能。单个绝缘选线采样模块可监测 32个馈电回路
的绝缘状态。若有需要，系统最多可配置 8个绝缘选线采样模块，实现 256
个馈电回路的监测。
Ø 系统后台通讯可选择485和 232接口标准，并配有多种行业标准通讯规约，方
便与电力自动化系统连接，实现对电源系统“四遥”功能。
Ø 系统设有可更改的设置和控制密码，非授权人员只能做简单的查询操作，确保
系统安全。
Ø 采用 240×64 单色液晶屏，全汉化显示，人机界面友好。
Ø 监控单元具有 20条当前故障存储和 200 条历史故障记忆功能。
1.2 绝缘监控单元功能参数
l 工作电源：85～320VDC